
 
 
      
            

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE 
 
                                                                
 
DELIBERAZIONE N. 8 
DEL 28.01.2014 
 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

 
OGGETTO :  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' – 
2014/2016.  
 
 
  
 L’anno  duemilaquattordici,   addì  ventotto  mese di gennaio alle ore 18,15, nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano i Signori: 

   
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 BOVIO Mariella Sindaco           X  

2 BARACCO Luigi Assessore – Vicesindaco X  

3 BRUSATI Giorgio Assessore X  

4 ZANINETTI Massimo Assessore  X  

5 BOVIO Damiano Assessore  - X  

6 BOVIO Claudio Assessore  X               

 

 

  

Totali 

 

5 

 

1 

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del  

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Sig.ra BOVIO Dott. Mariella, nella sua qualità di  Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 



 
 
 
 



N. 8 IN DATA  28.01.2014 - 
 

OGGETTO: Approvazione Programma triennale per la trasparenza e l'integrità - 2014/2016 
 
Su proposta del Segretario Comunale nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 

  

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante le disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, in 

attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 
corruzione, adottata dall’Assemblea Generale dell'ONU il 31 ottobre 2003, e degli articoli 20 e 21 
della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999; 

- che la legge n.190/2012 ha fatto del principio di trasparenza uno degli assi portanti delle politiche di 
prevenzione della corruzione, e a tal fine Individua nuovi e più ampi obblighi di pubblicazione (commi 
15, 16 e 32) e prevede l’elaborazione del Programma Triennale per la Trasparenza e integrità quale 
allegato del Piano di prevenzione della Corruzione; 

- che in attuazione della delega (comma 35 art.1 le n.190/2012) il Governo ad emanare un decreto di 
riordino della disciplina degli obblighi di trasparenza attraverso il quale sono stati sistematizzati e 
riorganizzati gli obblighi di pubblicazione;  

 
Preso e dato atto 
che la Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle Amministrazioni pubbliche, oggi 

ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione)con deliberazione n.50/2013 ha dettato le linee guida per 
l’aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l’integrità 2014/2016 che si applica anche 
agli Enti Locali secondo quanto stabilito in data 24 luglio 2013 in sede di conferenza Unificata siglata 
l’Intesa Governo regioni Enti Locali per l’attuazione della legge n.190/2012; 

 
Visto che con atto di nomina del Sindaco n. 15839 del 25.11.2013 si è provveduto all’individuazione del 
responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del Segretario comunale; 
 
Esaminato il Programma triennale per la trasparenza e l’Integrità 2014 – 2016 elaborato dal Segretario 
comunale nella sua qualità di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e allegato 
al presente atto; 
 
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42, 48 del D.lgs. n.267/2000 e 
s.m.i., in quanto atto di indirizzo di carattere generale strettamente connesso e collegato al Piano triennale per 
la prevenzione della corruzione e “con la programmazione strategica e operativa dell'amministrazione, definita 
in via generale nel Piano della performance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti negli enti 
locali “(art.10 D.lgs. n.33/2013); 
 
Considerato, inoltre, che, in quanto allegato al Piano di prevenzione della corruzione, si 
ritiene analogamente a quanto previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione  di sottoporre 
l’allegato programma a consultazione per consentire il coinvolgimento dei cittadini e delle 
associazioni  e organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la cui 
attività interessi comunque l’ambito territoriale e la popolazione di questo Comune;  
 



Dato atto che a tal fine, il P.TTI è reso disponibile sulla home page del sito internet del 
Comune, con evidenza in ordine alla possibilità, da parte di ciascun cittadino, di fornire 
osservazioni o contributi di cui l’Amministrazione terrà in debito conto in sede di 
approvazione definitiva; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 150/2009 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il parere favorevole del Segretario comunale in qualità di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza, espresso in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 
267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile dell’Area finanziaria attestante la regolarità contabile in ordine agli 
effetti indiretti sulla contabilità pubblica del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese dagli assessori presenti e votanti; 
 
 
 

D E L I B E R A  
 
1) Di adottare per le motivazioni in premessa, il Piano triennale della trasparenza ed integrità – 2014/2016  
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

 
2) Di fare riserva di approvare definitivamente il Programma di cui al punto 1 unitamente al Piano per la 
prevenzione della corruzione, una volta concluso il percorso di partecipazione indicato in narrativa. 
 
3) di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere, conseguentemente, all’attivazione del predetto 
percorso di partecipazione.  
 
4) Di pubblicare il programma triennale e i rispettivi stati di attuazione sul sito istituzionale, nell’apposita 
sezione denominata “Amministrazione Trasparente”. 
 
5) Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organismo Comunale di Valutazione in quanto organo 
deputato alla verifica del rispetto degli obblighi di trasparenza ai sensi dell’art.14, comma 4, lett. g) dlgs. 
N.150/2009. 
 
6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 



                      
 
Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

            IL PRESIDENTE                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to  BOVIO Dott. Mariella       F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI        

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il  05.03.2014      all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,    05.03.2014  

        IL MESSO COMUNALE                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to   Gabriella LABBATE               F.to        Dott..ssa Francesca GIUNTINI     

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 
 


